la legi nouă, om nou, ... omul epocii ...”,³ domnitorul mult dorit de milioanele de țărani și săracii orașelor din principate pentru care s-a săvârșit programul de reforme. În fapt, noul domn, nu făcea altceva decât să respecte *ad literam* jurământul depus, în fața Adunării Elective a Moldovei (5/17 ianuarie 1859): „*Jur, în numele prea Sfintei Treimi și în fața Țărei mele, că voi păzi cu sfințenie drepturile și interesele patriei, că voi fi credincios Constituției în textul și spiritul ei, că în toată domnia mea voi priveghea la respectarea legilor pentru toți și în toate, uitând toată prigonirea și toată ura, iubind deopotrivă pe cei ce m-au iubit și pe cei ce m-au urât, neavând înaintea*

Ideea unei unități politice a populațiilor principatelor, deplin justificată prin religie, origine, obiceiuri și limbă comună, a fost precedată de necesitatea unei unități monetare comune, a pieței economice comune, statuată prin Regulamentele Organice. Unitatea politică a fost deplin afirmată prin actele programatice ale mișcării pașoptiste din Muntenia. Textul Proclamației de la Islaz (9/21 iunie 1848), rostit de Ion Heliade Rădulescu cuprindea în cele 22 de puncte principiile politice, sociale și economice necesare viitorului stat național modern și independent: independența administrativă și legislativă a poporului roman afirmată încă de la primul punct al proclamației; electivitatea

Autonomia deplină a principatului Moldovei, egalitatea în drepturile civile și politice, libertatea cultelor

⁴ Bogdan Murgescu (coord.), *Jurământul depus de Alexandru Ioan Cuza la alegerea ca domn al Moldovei (5/17 ianuarie 1859)* în *Istoria României în texte*, Editura Corint, București, 2001, p. 216.

⁵ Bogdan Murgescu (coord.), *Ideea unirii Principatelor, exprimată în Regulamentele Organice (1831)*; *op. cit.*, p. 194.

⁶ https://ro.wikipedia.org/wiki/Proclamația_de_la_Islaz, accesat pe 1 august 2018.

Din experiența istorică, se știe că atunci când Rusia a avut perioade de decadentă, românilor le-a mers relativ bine, iar atunci când Rusia a avut perioade de glorie, românii și România de după 1859 s-au aflat în declin sau au suferit mari pierderi.

Inteligența politică a foștilor lideri pașoptiști, deveniți după Convenția de la Paris din 7/19 august 1858, liderii uniuniști grupați în „Partida Națională”, s-a concentrat pe transpunerea, întocmai, a rezoluțiilor Adunărilor ad-hoc din Moldova și Muntenia. Aceștia au descoperit, în ultimă instanță, soluția dublei alegeri a unui lider recunoscut de către toți factorii politici implicați și cu priză la masele populare. Soluția alegerii colonelului Alexandru Ioan Cuza nu încălca textele celor 46 de articole cuprinse în Convenția de la Paris din 7/19 august 1858. Așadar, soluția dublei alegeri, la 5 ianuarie 1859, la Iași și la 24 ianuarie 1859 la București a aceleiași persoane, colonelul Alexandru Ioan Cuza, ca domn în cele două principate a pus marile puteri ale concernului parizian în fața faptului politic împlinit prin voința poporului român.